
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 139  del  26 NOVEMBRE 2024

MODIFICA TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: REFEZIONE 
SCOLASTICA, PRE SCUOLA, POST SCUOLA, TRASPORTO SCOLASTICO, 
CENTRI ESTIVI E ASILO NIDO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti CINQUANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 

Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione di beni e servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali 

vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

 

Richiamata, con riferimento alle tariffe dei servizi extra scolastici (refezione scolastica, pre e post 

scuola, trasporto scolastico) e dell'asilo nido comunale la deliberazione di Giunta comunale n. 154 

del 15 novembre 2022 “Modifica tariffe servizi a domanda individuale: servizi di pre scuola, post 

scuola, refezione scolastica, trasporto scolastico e asilo nido” nonché, per i centri estivi, la 

deliberazione Giunta comunale n. 59 del 3 maggio 2022. 

 

Ritenuto di dover adeguare alla variazione ISTAT le tariffe dei servizi extra scolastici (refezione 

scolastica, pre e post scuola, trasporto scolastico, centri estivi) e dell'asilo nido comunale per l'anno 

2025, applicando un aumento del 10 per cento sulle tariffe attualmente in vigore con i debiti 

arrotondamenti. 

 

Ritenuto quindi modificare le tariffe di che trattasi così come da prospetti “A” “B” e “C” allegati 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale stabilendo la decorrenza: 

- 1° gennaio 2025, per le tariffe dei servizi di pre e post scuola, trasporto scolastico, centri 

estivi (allegato A); 

- 1° settembre 2025 per le tariffe dei servizi di refezione scolastica (allegato B) e asilo nido 

(allegato C). 

 

Ritenuto di mantenere gli stessi criteri per la concessione di esenzioni e riduzioni attualmente in 

vigore. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

1. Di aumentare del 10 per cento le tariffe dei servizi di: 

- pre e post scuola, trasporto scolastico, centri estivi con decorrenza il 1° gennaio 2025; 

- refezione scolastica e asilo nido con decorrenza il 1° settembre 2025. 

 

2. Di dare atto che, in applicazione dell’incremento di cui al punto 1) le tariffe aggiornate: 

 per i servizi di pre scuola, post scuola, trasporto scolastico, centri estivi sono come da 

prospetto "A" che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 per il servizio di ristorazione scolastica sono come da prospetto "B" che si allega alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 per il servizio di asilo nido sono come da prospetto "C" che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che per la determinazione delle tariffe di cui al punto 2) è stato applicato il seguente 

arrotondamento: 

 per i servizi di pre scuola, post scuola, trasporto scolastico, centri estivi (prospetto allegato 

"A") arrotondamento in eccesso a 50 centesimi; 

 per il servizio di ristorazione scolastica (prospetto allegato "B") arrotondamento in eccesso 

a 50 centesimi; 

 per il servizio di asilo nido (prospetto allegato "C") arrotondamento in eccesso a 50 

centesimi. 

 



 

 

4. Di confermare le condizioni di esenzione e riduzione già in vigore e riportate nei prospetti 

sopra indicati. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 26/11/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/12/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 26/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 02/12/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
02/12/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


